REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro da
Educação, Milton Ribeiro, sobre a notícia
de que o governo federal censurou artigo
científico sobre o Pnaic (Pacto Nacional
pela Alfabetização na Idade Certa) e
apagou pareceres técnicos, segundo
servidores do Inep.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro da Educação,

Milton Ribeiro, sobre a notícia de que o governo federal censurou artigo

científico sobre o Pnaic (Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa) e

apagou pareceres técnicos, segundo servidores do Inep.

JUSTIFICAÇÃO

Em 19 de novembro de 2021, o jornal O Globo1 divulgou que a

Associação dos Servidores do Inep (Assinep) acusou nesta sexta-feira o

governo Bolsonaro de "censurar" a publicação de um artigo científico que

mostrava a evolução nos indicadores de alfabetismo no país em função do

Pnaic (Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa), um programa do

primeiro mandato do governo Dilma Rousseff que custou mais de R$ 2,7

bilhões aos cofres públicos.

Com base em cruzamento de dados e estatísticas, o estudo concluiu

que o programa foi responsável por um "aumento na proficiência em

matemática e linguagem" na educação básica "comparado a outras

intervenções estaduais", e que o "retorno econômico" teve "efeito positivo do

investimento".

1
 https://oglobo.globo.com/brasil/governo-bolsonaro-censurou-artigo-cientifico-apagou-pareceres-

tecnicos-dizem-servidores-do-inep-25284381 *C
D2

11
47

34
29

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211473429100

Por algum motivo não explicitado, no entanto, o artigo, que é

assinado pelos pesquisadores Alexandre André dos Santos e Renan Gomes de

Pieri e intitulado de "Avaliação Econômica do Piac", nunca foi publicado.

A associação afirmou que até agora nenhum comitê foi criado nem o

artigo foi publicado, "sem qualquer motivo idôneo".

Além da "censura" ao artigo científico, os servidores acusaram

também a direção do Inep de "apagar" pareceres técnicos do Sistema

Eletrônico de Informações (SEI) pelo fato de contrariarem a posição da

presidência do órgão.

Por todo o exposto, a relevância e gravidade dessa notícia, faz-se

necessário a busca de mais informações ao Ministro da Educação, Milton

Ribeiro, para que esclareça o seguinte: i) Por qual motivo o artigo assinado

pelos pesquisadores Alexandre André dos Santos e Renan Gomes de Pieri e

intitulado de "Avaliação Econômica do Piac", nunca foi publicado? ii) Qual a

previsão para publicação do referido artigo?  iii) Por qual motivo os pareceres

técnicos do Sistema Eletrônico de Informações (SEI) contrários à posição da

presidência do órgão foram apagados?

Plenário, 22 de novembro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

11
47

34
29

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211473429100